

3 Cena Numeru
3 centy w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA

miesięczna w Krakowie i K. 50 h. (już z dostawą do domu na prowincyi) z przesyłką pocztową i Kor. 50 hal — Prowincjonalnie z przesyłką pocztową i Kor. 50 h. 2 r. —
PODIEMNIE DO ZWYKŁYCH KRYTYK. — MAZNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DROGACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny i ilustrowany.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340.
| Ekspedycja „Nowin“: ul. Wiślna 1, 2.

REDAKTOR NACZELNY:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Rekwizytów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem w godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

OGŁOSZENIA

ze wiersz po 16 hal., za każdy następny rzad 12 hal. Grobów ogłoszenia po 4 halerze od wierszu (minimum 50 hal.). Nadesłane za wiersz po 120 hal. — Spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tysiąc. Inseraty prowadzi w owym zarządzie p. M. Hupczya. Administracja „NOWIN“: ul. Wiślna L. 2, otwarta od godziny 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokołowska, Pasaż Hausmana L. 2.

Mile skutki obstrukcyj.

Socyalistyczne zakusy. — Rezultat obstrukcyj.

Powieszcie jest obruszenie na obecną obstrukcyj w parlamencie. Unia słowiańska, a raczej agraryjne czasy, w zaślępieniu swoim depułą interesy szeroki mas ludności, która chcą, aby ten pierwszy parlament ludowy pracował, a nie omieszczał się błażkami i wprost zmuszał rząd do nawrócenia konstytucyj. Z tego nastroju szeroki sfer ludności próbują skorzystać panowie socyalisticy — i chytrze aranżują demontacy robotnicze, skierowane przeciwstykami przeciw stróżom i mieszczakom i a drugim rzędzie prasier rządowi.
Istotnie rząd bar. Bienenrtha ciężko zawinił, że nie udało się spoznać takim walkom w parlamencie. Chyba jedni Niemcy mogą jeszcze bronić tego gabinetu. Niemiej zaprzeczajcie nie spoznać, że tylko jakiś przewrót, zmniejszający uszroby Austrii w duchu federatycznej, mógłby gruntośnie udowodnić organom parlamentu. Dopóki to nie nastąpi, swawie parlament kwekac będzie, trawiony walkami narodowościowymi — i umięlnięt polityczna będzie zasadała się głównie na zrzęcanem fortuwaralim według słów Taafego.

Zdaje się, że rząd nie będzie długo przypatrywał się obecnej kasperkadzie, lecz zamknie parlament, bo obstrukcja zimą się nie da. Słychać, że zamknięcie nastąpi już w sobotę, bo w ten sposób zapobiegają się zapowiadzanym na niedzielę demonstracy socyalistycznym. Wniosek p. Křeka o zmianę regulaminu, mający na celu niwelowanie obstrukcyj (przejście i niechciał), nie będzie, nie skoptowany przez Niemców, do Niemcy chcą wobec więzkoceli Słowian swawie mieć możność obrony orętem obstrukcyj.

Wobec niechronnego zamknięcia parlamentu należy także słowko powiedział naszym poczynioniu ludowcom. Przecież sęba miłośćku jak Czechom (zwalczykami na sobą Polaków na Śląsku) ludowcy jeszcze obecnie nie przestali sympatyzować z obstrukcja czesko-agrarna. Bezmyślność tej polityki ujawnia się jaskrawo jej rezultatem. Oto parlament będzie zamknięty — kraj uciarpił przez to nie mała, i utwierdzą szeregami walki, którzy będą mogli pogratulować panu Stupickiemu, że zamknął okartowanego przez rząd agraryjny prezentu w kwocie 6 milionów rocznie (dla Galicyi przypadło przeszło półtora miliona) — otrzymają teraz ludowców a figę.

Telegramy z Rady państwa podajemy na str. 3.

Zgon króla Leopolda.

Bruksela. Król Leopold umarł o godz. 2 minuta 35 w nocy.

Śmierć króla zaskoczyła otoczenie zupełnie niespodziewanie. — O godzinie 11 wieczorem był lekarski tak pełni nadziei, że w samku był obecny tylko jeden lekarz i marszałek dworu, którzy czuwać u żoza króla.
Król umarł na „embole“ — Marszałek dworu bar. Godemet o godzinie 8 rano zawiadomił rodzinę króla o śmiertci.
Bruksela. Arcybiskup z Mecheln telegraficznie zawiadomił papieża urządowo, że król pogodził się z córkami.

Kardynał Mercier odmówił królowi udzielenia ostatnich sakramentów, dopóki nie pogodzi się (?) z córkami.
Bruksela. Na wiadomość o śmierci króla przybył natchemist do pałacu następcy tronu ks. Albert, najstarsza córka króla ks. Klementyna i siostra jego hr. Klarydy. Hr. Lony są jedynak nie wypuszczone.

Bruksela. Ks. Ludwika powierzyła jednemu z tutejszych adwokatów zastępowy swoich interesów w razie śmierci króla. Adwokat ów zawiadomił sęba, że na wypadku śmierci króla żąda opłecznostawania wszystkich bluzek króla, począwszy i wogóle wszystkiego, co jest jego własnością, aż do czasu zatwardzenia sporów spadkowych.

Następcy tronu.
Następcy tronu jest ks. Albert, młodszy syn brata królewskiego hr. Klarydy. Ks. Albert już w najbliższych dniach złoży przysięgę na konstytucyj.

Sprawa Hofrichtera.

Wiedeń. W sprawie Hofrichtera była wczoraj chwilowa sensacja. Znana tu oznamka, szefszwa barowna Skadletz, chcąc się zemścić na jednym z oświarów, który oskarżył ją o oszustwo i spowodował jej zamknięcie, zgłosiła się do sądu i zeznania, iż oświarów ów dał jej sinek potasu z poleceniem, by go wreczyła Hofrichterowi i że ona zoczywiście trudnią jej doręczyła Hofrichterowi. Oznawstwo to stał wnet odkryto i Skadletzowa będzie podlegająca do odpowiedzialności za wprowadzenie władzy w błąd. Złaje się jednak, że jest niepoctytna.

Prof. Ludwig przeprowadził już badania chemiczne i orzekł, że sinek potasu, którego użyto do zamierzonego otrucia oświarów, był czystym sinkiem potasu, jaki otrzymać można tylko w laboratoriach chemicznych i nie był dorwosno sporządzony przez jakiegos łajka. Nadto nie ma w nim ani śladu chininy. Jak wiadomo, twierdzone, że Hofrichter naszywał sinek potasu do opakowań, w których przedtem była chinina.

Czarodziejski samochód.

Powiad prasa Paula d'Ieri
Ciąg dalszy
— Panie kapralu — bądź błedy Talawan — bo to nie ta kłapa... tylko tamta...
— Gwiz kaprala nie miał już teraz granic, przyakozół do stajennego i sohwyławszy go za gardło, wolał:
— Ooo... Ta kłapa, nie ta kłapa, tamta kłapa... Czy ty myślisz łajakule, że ci te kłupy ze kolego żołniera żyła na sukno?
— Użał... — jeden z rozpacza całego Reap...
— Łaski, panie kapralu... Kłapa zamknięta... Jest otwarto...
— Nieprzytomny już ze strachu obłąpac widać się coraz bardziej.
Kapral i żołnierze, obowiązani stanąć po stronie władzy i podzielić się gniewem, wyrzadzili pawnie co złego Bladokowi, gdyżby temu nie przeskodził Reap.
— Panie starszynie! — szemal.
— Nie nie napoknie tak wejakowego jak obdarzenie go wyższą rangą, niż posiada.
— Kapral tylko — poprawił złagodzoną głosem stary żołnierz.

— Ach, sądziłem... Więc, panie kapralu, mój towarzysze jest głębioko zadowolony, że widzi otwartą kłapę, znajdującą się ponad powozem pana Odera.
— Cóż w tym niepokojącego, do otwartej?
— Bo rzeczywistość jest to dziwna, gdyż drzwi te powinny być zawsze zamknięte.
Głośne przekleństwo wyrwało się z ust dowódcy oddziału.
Teraz zrozumieli wazyczo.
— An, As! — mruzczał w zamysłnosc — niewzłyki wygadki, czyniłyście, niezwykły... żołnierze nie mogą go lekceważyć.
— Potem, popychając przed sobą ledwie żywego Talawana, dodał:
— Zaprowadź mnie do tego otworu, który omeśnił się być niezamkniętym.
Żołnierze i stojącej udali się na drugi koniec stajni.
Koło samochodu Talawan zatrzymał się i rzekł, wkuwając rękę na podłogę:
— Patrzcież! — krzyknął — tutaj nad samochodem... widzi pan, panie kapralu!
Nagle zatrzymał się z głuchym okrzykiem:
— Zamknięta!
Reap wybuchnął śmiechem.

Białe niewolnice.

Handel niewolnikami należy już do przeszłości; przynajmniej nie prowadzi się go jawnie. To właśnie jest zasada naszej kultury. Ale faktycznie handel ten istnieje i nadal i prowadzi się na szeroką skalę, a to jest tam występek, że przedmiotem tego handlu są niemal wyłącznie dziewczęta, które się łączą swojanie w celach nierządnych.
Niejednokrotnie już zwracaliśmy uwagę na ten handel niewolniczy. Wykazaliśmy, że w naszym kraju rozgłasza swe języczne ślady obywatelka szalka wytypnych ze waznego zamienia Indii, która szkil naszym dziewczętom chwycła rokrocznie w swe szrony, wywioł je do Ameryki i rana je w przepaść rozpaczy, wiodąc je wprost na zatracenia. Władze nasze rozłożyły opiekę, nawet wcale energizną, nad dworem i nad dziewczętami, wyjeżdżającymi do Ameryki; udało im się nawet uchronić kilkadziesiąt dziewcząt od zatracenia, okazując się jednak, że mimo wszelkiej środki ostrożności, mimo najbardziej wyjątkowej bezczelności handel ten o wiele się nie zmniejszył. I rokrocznie wyjeżdża z naszego kraju mnóstwo dziewcząt na drugą półkulę, aby tam sięgnąć w opłodu, zardziel wszystkie święte w duszy i prestat intencje dla narodu. Dziś jeszcze uwijają się po Galicyi, po walach i marszałkach, ajenol, nawiązując dziewczęta do wyjazdu. Obiecają im tym złowiestom złota góry, obiecują im wapania słabego, w którym za mała pracę mają otrzymywać bajecznie duże wynagrodzenia — i na lep tych obietnic idą dziewczęta w ślepe, aby zaraz po przybyciu na drugą półkulę wyparł w zastawioniu nidla, z których się już nie wydobędą.

Namieszanie to iwoniki rozsiał obecną do władz galicyjskich okólnik, wzywający do ostrożności przed tym sjenami handlu żywym towarem. Okólnik ten zaznacza wzywało, że do Ameryki przyjecha rokrocznie przeszło 15,000 dziewcząt z Włoch, Francji, Niemiec, Węgier i Galicyi, idących przez wosy handlarzy. Dziewczęta te, analizując się raz w śladach tych handlarzy, już się nie dołączy z nich wyrwał. Handel niel nielwiem jest doskonałe zorganizowany. Jest to prawdziwe syndykat, mający swoje okno na wszystkich zużeczających się miejscach portowych, na wybrzeżach Atlantyka i Oceanu Spokojnego, a rozkaszając swoich agentów po całym świecie. Galicya stał na pierwszym miejscu pod względem ilości dziewcząt, których dostarczają Amec w celach rozpaczy.

Agent ci wzięli się obecnie na nowy sposób chwytania dziewcząt w swe alosci. Skorzystał im z ogłoszeń, polewających się w Niemczech. Gdy up. wyszyłyż Intencja, że młoda dziewczęta przenieść pracyj, wyszły do niej list, w którym obiecał jej doskonałe mieszkanie i potem ustnie się z nią porozumiewając i nakłaniając ją do wyjazdu do Ameryki. Złowiestwie dziewczęta uśnuciają i jadą. W portach amerykańskich czeka już na dziewczęta, które same przyjeżdżają, a następnie; oni odwierają im wydławaną, prowadzą je następnie niby do służby, a faktycznie do domów rozpaczy, tam zabierając im wszystkie list rzeczy, nawet ubranie, tak, iż dziewczęta już wyjść nie mogą i chcą nie chcą użnąć

nielaz. Władczyle tyle domów starają się, aby już ofiary im się nie wykazywały i w ten sposób dziewczęta giną w rozpadzie i ślisko, bo nie są w stanie zarząd wzdrowić w jakieś minutki władcy.
Nanieszanie zwraca się więc do wszystkich władz z upomieniem, aby rozwinęły bezczną kontrolę nad dziewczętami, wyjeżdżającymi do Ameryki z namowy ajenolów. Najlepszym sposobem do zapobiegania włem jest dowiedzieć się, czy dziewczęta wie dokądzie, do jakiej służby ma być przeznaczona i gdzie. Jodli tego nie wie, to dowód należny, że jest ofiarą handlu białymi niewolnicami. W ten akcyj ma! jednak wiadom dopomagając mało społeczeństwo, a jest to sprawa sprawozdania, bo rezultatem takiej akcji jest ochrończenie naszym dziewczętom od upadku, co przelać było w interesie naszego społeczeństwa.

O „wielkoserbski spisek“.

Wiedeń. Na początku wczorajszej rozprawy zastępcy Supla dr Rhode postawił kilka zusańców o zważewaniu świadków, których zeznanie mają wykazać nieskalanego charakteru Supla. Świadkowie ci mają także dostarczyć dowodów, że zeznanie bar. Chlumekowskiego nie zachęgił na wiarę.
Obrońcy przeciwwili się tym wnioskom.
Nastąpiło przesłuchanie prof. Masaryka. Gdy przewodniczący poruszył kwestję zaprzysiężenia, oświadczył świadek, że przysięga niema dla niego żadnej wiążącej mocy. Twierdzenia i przesenna świadka musza wystarczyć. Mimo to na wniosek obrońcy świadek został zaprzysiężony.

Prof. Masaryk opowiada o wrażeniach, jakich doznał w Belgradzie. Przewodząc tam bardzo wiele badań, a bardzo wielu ludzi się wytypował i informował się o wszystkich, szczegółnie o Stowaryszacu, „Ślowski Jug“. Może on pod wielką względami unępnieć zeznania profesora Markowicia, które nie były dostateczne z powodu niezamowności języka niemieckiego. — Świadek stwierdza, że żaden centralny zarząd „Ślowski Jug“ nie istnieje. Co się tyczy łobni, zamkniętych w Stowaryszacu, stwierdza świadek, że podstawie broszury „Finale“, że polanie onęgią na rozprawie szczegółnie są prawdziwe.

Obrońcy przerywali kilkakrotnie zeznanie świadka, a prezydent zwrócił mu uwagę, że ma on zeznanie ograniczyć do przedstawienia faktów.
Między Masarykiem a obrońcami i drem Friedjungem przyszło kilkakrotnie do gwałtownych awantur. Wielki niemiak wywołał awaga dra Friedjunga, który prof. Masaryk powitał, że jego mawka przekonała przemawia za tym, że dokumenta są fałszywa. Dr Friedjung zawołał wówczas: „Biedna matko!“ Stanowisko dra Masaryka, jako usonego, jest tak powszechnie znane, że w sali sądowej sprawiło to odważenie się oskarżonego jak najgorsze wrażenie.
Wiedeń. Dziś pojawił się jako świadek serbski szef sekcyj Spalajković, wielceprywatni skup-

MAGAZYN KONFEKCIJ DAMSKIEJ I PIERWSZORZĘDNA PRACOWNIA SUKIEŃ MĘSKICH
LEONA GRABOWSKIEGO w Krakowie, Plac Maryacki 4, róg Rynku gł.
LEONA GRABOWSKIEGO w Krakowie, ul. Szpitalna L. 36
NAGRODZONA ZŁOTYMI MEDALAMI W PARYŻY I LONDYNIE
polecia kostyumy angielskie, bluzki, halki, boa strusie, czapki sportowe i rekawiczki.
WŁASNA PRACOWNIA.
KROJ ANGLIJSKI.
WYKONCZNIŁI ARTYSTYCZNI

